
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 14-07-2020   N.117

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli uffici

pubblici n.2/2019 del 06.07.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: ZE32D939A5

RICORDATO e considerato  che il Comune di Micigliano, tra i suoi dipendenti, non ha operai
generici o qualificati  che possano effettuare l’espletamento dei seguenti servizi  esterni
comunali di sua spettanza tra cui:

Decespugliamento e raccolta sfalci di tutti le aree verdi comunali, comprese le  scarpate-
comunali quando l’erba raggiunge l’altezza da taglio (compreso Cimitero Comunale,
campo sportivo polivalente, giardini comunali, ecc….) con esclusione degli immobili
locati a terzi, quando locati;
Eliminazione erbacce dai muri di contenimento e muretti comunali quando l’erba-
raggiunge l’altezza da taglio;
Servizio di spazzatura strade comunali capoluogo e relativa raccolta materiale di risulta-
effettuato in modo tale da assicurare il decoro urbano in qualunque periodo dell’anno in
tutte le strade del capoluogo ed all’occorrenza di quelle nella località case sparse di
Micigliano tenendo conto delle condizione atmosferiche locali. La spazzatura comprende

N.  201 del Registro generale

Oggetto: ESPLETAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE VERDE PUBBLI=
CO,  SPAZZATURA  STRADE  COMUNALI, PULIZIA EDIFICI
COMUNALI  E  SUPPORTO LAVORI EDILI SERVIZI CIMITE=
RIALI - AGGIUDICAZIONE DITTA GD SERVIZI - APPROVA=



anche le aree cimiteriali, l’abbazia in caso di non locazione e tutti i cortili di proprietà
comunale salvo il caso di locazione degli stessi a terzi;
Servizio di manutenzione verde pubblico, giardini e parchi inerentemente il-
mantenimento della pulizia il decoro urbano;
Servizio potatura verde pubblico;-
Servizio di piantumazione e trapianto piccole essenze dove indicato dall’Ente;-
Cura delle essenze poste nei vasi di arredo urbano del capoluogo;-
Servizio di pulizia interna edifici di proprietà comunale e relativi cortili se esistenti;-
Servizio di sgombero locali di proprietà comunali da eventuali materiali di risulta-
presenti;
Servizio di collaborazione sistemazione materiale di archivi comunali;-
Espletamento di Servizi cimiteriali quali: Collaborazione con necroforo per operazioni di-
esumazione ed estumazione (apertura e chiusura tombe),  Tumulazione in loculo o in
tomba di salme, realizzazione solaio di divisione loculi doppi;
Sostituzione luci votive cimiteriali fornite dall’Ente;-
Manutenzioni beni comunali ad esclusione di quelli già affidati con precedenti contratti di-
appalto.

CHE trattasi di servizi essenziali per la popolazione e la tutela della pubblica igiene e sicurezza;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.111 del 07.07.2020 è stata:
indetta la procedura per l’affidamento dell' "ESPLETAMENTO SERVIZI DI
MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, SPAZZATURA STRADE CAPOLUOGO,
PULIZIA EDIFICI COMUNALI E COLLABORAZIONE LAVORI EDILI PER SERVIZI
CIMITERIALI - PERIODO ANNI UNO" mediante affidamento diretto previa  richiesta di
offerta sul prezzo posto a base di gara, secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2
lett.a) del Codice dei contratti ed  applicando il criterio del minor prezzo;
stabilito che la procedura di appalto sarebbe stata svolta attraverso la piattaforma
eProcurement LG Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;
approvati gli schemi di lettera di invito e relativi allegati relativi alla procedura di cui
trattasi;
dato atto che la somma necessaria per la copertura finanziaria del servizio è imputabile
al cap. 4671 del redigendo bilancio 2020;

CONSIDERATO che con Determinazione n.114 del 13.07.2020 dell’area tecnica del comune di
Micigliano,  è stato preso atto della proposta di aggiudicazione del servizio di cui trattasi alla
ditta GD SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE   - con sede in via Villa Alesse n.354 – 02016
LEONESSA (RI) per l'importo complessivo di € 12.385,05 (€ 10.885,05 per servizio al netto
del ribasso dell' 1,00% ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza );

ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CONSIDERATO che sono stati verificati tutti i requisiti di legge al fine dell'aggiudicazione
dell'appalto di cui all'oggetto nei confronti della ditta GD SERVIZI COOPERATIVA
SOCIALE;

DOVENDO pertanto procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi disponendo la
relativa efficacia come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di aggiudicare l’espletamento del servizio di MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO,
SPAZZATURA STRADE COMUNALI, PULIZIA EDIFICI E COLLABORAZIONE LAVORI EDILI
PER SERVIZI CIMITERIALI – PERIODO ANNI UNO  di cui trattasi alla ditta GD SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE   - con sede in via Villa Alesse n.354 – 02016 LEONESSA (RI)
per l'importo complessivo di € 12.385,05 (€ 10.885,05 per servizio al netto del ribasso dell'
1,00% ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza );

Di imputare la somma di € 15.109,76 al cap. 4671 redigendo bilancio2020;

Di approvare l'allegato schema di contratto per l'esecuzione del servizio di cui trattasi.

COMUNE DI MICIGLIANO PROVINCIA DI RIETI

CONTRATTO per “ESPLETAMENTO  DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL

VERDE COMUNALE, SPAZZATURE STRADE COMUNALI, PULIZIA EDIFICI

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



COMUNALI, COLLABORAZIONE SERVIZI CIMITERIALI RELATIVAMENTE A

LAVORI EDILI- PERIODO ANNI  UNO,”

a) COMUNE DI MICIGLIANO  P. I.V.A. 00113670574

b) GD SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE  P.I.: 01207430578

L’anno duemilaventi (2020) addì   .....  (.....................)  settembre  nella  Residenza Comunale,

                                 TRA

1) Ing. Emiliano Salvati nato a Rieti il 26.06.1983 nella sua qualità di RESPONSABILE DEL

SERVIZIO che in seguito verrà indicato con la  parola “Amministrazione” il quale dichiara di

agire in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente.

2) il Sig. ALESSE EMILIANO nato a Rieti (RI)  il 11.06.1974 (C.F. LSSMLN74H11H282X)

in qualità di TITOLARE della  P.I.: 01207430578 che in seguito verrà indicata con la parola

“Impresa”.

VISTA la determinazione dell’area tecnica n.114 del 13.07.2020 dalla quale si evince che

l'aggiudicazione del servizio di cui trattasi è stata proposta alla  DITTA GD SERVIZI

COOPERATIVA SOCIALE  di Leonessa per l’importo netto di € 12.385,05 ANNUALE oltre

IVA di Legge al 22%;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. .......del .................. con cui si procedeva

all’aggiudicazione del servizio in oggetto;

Ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

ART. 1)

I servizi da svolgere richiesti alla ditta Affidataria sono i seguenti:

Decespugliamento e raccolta sfalci di tutti le aree verdi comunali, comprese le  scarpate-
comunali quando l’erba raggiunge l’altezza da taglio (compreso Cimitero Comunale,
campo sportivo polivalente, giardini comunali, ecc….) con esclusione degli immobili
locati a terzi, quando locati;
Eliminazione erbacce dai muri di contenimento e muretti comunali quando l’erba-
raggiunge l’altezza da taglio;
Servizio di spazzatura strade comunali capoluogo e relativa raccolta materiale di risulta-
effettuato in modo tale da assicurare il decoro urbano in qualunque periodo dell’anno.
L’affidatario dovrà garantire la pulizia ed il decoro urbano in tutte le strade del capoluogo
ed all’occorrenza di quelle nella località case sparse di Micigliano tenendo conto delle
condizione atmosferiche locali. La spazzatura comprende anche le aree cimiteriali,
l’abbazia in caso di non locazione e tutti i cortili di proprietà comunale salvo il caso di
locazione degli stessi a terzi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Servizio di manutenzione verde pubblico, giardini e parchi inerentemente il-
mantenimento della pulizia il decoro urbano;
Servizio potatura verde pubblico;-
Servizio di piantumazione e trapianto piccole essenze dove indicato dall’Ente;-
Cura delle essenze poste nei vasi di arredo urbano del capoluogo;-
Servizio di pulizia interna edifici di proprietà comunale e relativi cortili se esistenti;-
Servizio di sgombero locali di proprietà comunali da eventuali materiali di risulta-
presenti;
Servizio di collaborazione sistemazione materiale di archivi comunali;-
Espletamento di Servizi cimiteriali quali: Collaborazione con necroforo per operazioni-
relative alle lavorazioni edili di esumazione ed estumazione (apertura e chiusura tombe) e
Tumulazione in loculo o in tomba di salme, oltre alla realizzazione del solaio di divisione
loculi doppi;
Sostituzione luci votive cimiteriali fornite dall’Ente;-
Manutenzioni beni comunali ad esclusione di quelli già affidati con precedenti contratti-
di appalto.

I servizi richiesti devono essere eseguiti all’interno del territorio comunale.

L’affidatario è tenuto a procurarsi a sua cura e spese il materiale fondamentale d’impresa, oltre
alle attrezzature a tutela della propria sicurezza e dei suoi dipendenti, assicurazioni,
autorizzazioni per l’occorrenza, e tutto quanto necessario per eseguire le prestazioni di servizio
richiesto. La prestazione  richiesta all’operatore economico  è integrata con quelle attrezzature
fornite dall’Ente, unitamente al  materiale e tutto ciò che è relativo al servizio  di cui al presente
capitolato.

Parte del materiale necessario per espletare il servizio  sarà fornito dal Comune di Micigliano,
ma la ditta affidataria dovrà prelevarlo dall’abituale fornitore individuato dal Comune
(Edilmarket SRL sito nel Comune di Antrodoco). Il materiale procurato, validamente
autorizzato dal Comune di Micigliano, può essere trasportato in Comune con mezzo proprio.

L’assessore responsabile del servizio , il responsabile del procedimento nonché Sindaco,
Segretario Comunale ed i componenti della Giunta, effettueranno il controllo sulla regolare e
corretta esecuzione dei lavori impartiti all’occorrenza e di routine eseguiti dall’affidatario,
rapportandone eventuali mancanze e incorrettezze.

L’aggiudicatario è tenuto a provvedere e rendere disponibile, a propria cura e spese,  tutti i
mezzi e le attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio di cui trattasi oltre a poter
disporre delle  attrezzature oggi in  dotazione  all’Ente Comune di Micigliano.
L’amministrazione, una volta verificata l’idoneità dell’affidatario del servizio , la sua regolarità
contributiva e tutto quanto altro necessario per l’aggiudicazione definitiva, provvederà, su
richiesta dell’interessato aggiudicatario, alla redazione di apposito contratto di comodato d’uso
gratuito delle attrezzature richieste, predisposto specificatamente. Una volta firmato il comodato
d’uso gratuito, si procederà alla firma del contratto relativo all’affidamento di cui al presente
capitolato d’oneri.

Il Comune di Micigliano è proprietario delle seguenti attrezzature che verranno concesse in
comodato d’uso gratuito alla ditta affidataria, prima della stipula del contratto, per effettuare i
vari servizi:

N.1 Decespugliatore;-
N.1 Falciatrice comunale modificata per turbina neve e raccolta immondizia stradale;-
N.1 Pala e n.1 scope per pulizia stradale.-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



ART. 2) L’ing. Emiliano Salvati, nella sua qualità di Responsabile del servizio del Comune di

Micigliano, in nome e per conto del Comune medesimo, in esecuzione ai predetti atti, da e

concede alla GD SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE  la cui sede è in Leonessa – via di Villa

Alesse n.5  P.I. 01207430578 che, a mezzo del suo legale rappresentante, accetta l’appalto del

servizio citato in premessa.

ART. 3) Il corrispettivo dovuto dal Comune di Micigliano all’impresa per il pieno e perfetto

adempimento del contratto è stabilito in complessivi Euro 12.385,05 IVA esclusa (diconsi euro

dodicimilatrecentoottantacinque/05) in seguito dei documenti agli atti.

ART. 4) Per l’adeguamento dei prezzi trova applicazione il disposto di cui all'art. 106 comma 1

del codice dei contratti pubblici.

ART. 5) A garanzia degli obblighi derivanti del presente contratto l’Impresa ha presentato

polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi n ....................... della .............

ART. 6) L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto ha presentato "garanzia definitiva"

dell’importo di  € ...................n..... della ............................ ASSICURAZIONE;

ART.6) A garanzia del presente servizio la ditta ha depositato il POS;

ART. 9) La durata del presente contratto è di anni uno decorrenti dal .................. e quindi fino

al ...............

ART. 10)  L’impresa dichiara che si obbliga ad eseguire il servizio nel rispetto di tutte le

prescrizioni di legge in materia di sicurezza e di salute nei luoghi di lavoro.

ART. 11) L’impresa appaltatrice si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute

nel contratto collettivo nazionale del lavoro per i dipendenti delle aziende industriali ed affini e

negli accordi integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nelle località in cui si svolgono i

lavori anzidetti ed ancora di rispettare tutti gli adempimenti assicurativi e previdenziali previsti

dalla Legge 19.03.1990 n.55;

ART. 12) Sono a carico dell’Impresa le spese relative alla stipulazione del presente atto e cioè

bollo, registrazione, diritti di segreteria e tutte le altre inerenti e conseguenti, nessuna esclusa.

ART. 13) Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti al

pagamento dell’IVA;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



ART. 14) Le prestazioni di servizio effettuate dalla SOC. COOP. GD SERVIZI inerenti il

presente contratto, saranno liquidate su presentazione fattura mensile da parte della stessa ditta e

previa verifica da parte dell’Amministrazione del corretto svolgimento del servizio;

ART. 15) Per quanto non espressamente previsto in questo contratto si richiamano le norme

legislative e le altre disposizioni vigenti in materia ed in particolare le norme contenute nel

D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

ART. 16) Anche se non formalmente allegato è parte integrante del presente contratto il

capitolato d’oneri del servizio di cui all’oggetto sottoscritto dalle parti e agli atti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. EMILIANO SALVATI

GS SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE Sig. EMILIANO ALESSE

   

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 15-07-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 15-07-2020 al 30-07-2020.
305
Micigliano, li 31-07-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 14-07-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO


